２０１８年（平成３０年）３月２２日

２０１８年度（平成３０年度）以降の福山市（上下水道局を除く。）が発注する総合評価方式

の評価基準について，次のとおり変更しますのでお知らせします。

なお，詳細については，各工事の入札公告をご覧ください。

    １１１１    企業の施工能力の評価項目企業の施工能力の評価項目企業の施工能力の評価項目企業の施工能力の評価項目

①①①① 同種工事の元請としての施工実績について同種工事の元請としての施工実績について同種工事の元請としての施工実績について同種工事の元請としての施工実績について

同種工事の元請としての施工実績については，過去１０か年度のうち，２０１６年度（平成

２８年度）までに完成した工事については，２，５００万円以上（建築一式工事は５，０００万円

以上）の同種工事の元請としての施工実績，２０１７年度（平成２９年度）以降に完成した工

事については，３，５００万円以上（建築一式工事は７，０００万円以上）の同種工事の

元請としての施工実績を求めます。

②②②② 工事成績評定点について工事成績評定点について工事成績評定点について工事成績評定点について

  土木一式工事，建築一式工事以外の工事（以下，「専門工事」という。ただし，大規模工

事等の場合を除きます。）及び設計金額３，５００万円未満の土木一式工事並びに設計金額

７，０００万円未満の建築一式工事の評価内容について，過去５か年度の同一工種の工事成

績評定点「上位３件の平均点」を「最高点（１件）」に変更します。

変更前 変更後

設計金額 評価内容 配点 設計金額 評価内容 配点

工種に関わらず

全案件

過去５か年度の

同一工種の

工事成績評定点

上位３件の平均

点

５点

・ ３，５００万円以上以上以上以上

の土木一式土木一式土木一式土木一式工事

・ ７，０００万円以上以上以上以上

の建築一式建築一式建築一式建築一式工事

過去５か年度の

同一工種の

工事成績評定点

上位３件の平均点

５点

・ 専門工事専門工事専門工事専門工事

・ ３，５００万円未満

の土木一式工事

・ ７，０００万円未満

の建築一式工事

過去５か年度の

同一工種の

工事成績評定点の

最高点（１件）

５点

建設業者の皆様へ建設業者の皆様へ建設業者の皆様へ建設業者の皆様へ

総合評価方式の変更点について（お知らせ）総合評価方式の変更点について（お知らせ）総合評価方式の変更点について（お知らせ）総合評価方式の変更点について（お知らせ）

２２２２    配置予定技術者の施工能力の評価項目配置予定技術者の施工能力の評価項目配置予定技術者の施工能力の評価項目配置予定技術者の施工能力の評価項目

①①①① 建築一式工事及び解体工事における配置予定技術者の従事経験について建築一式工事及び解体工事における配置予定技術者の従事経験について建築一式工事及び解体工事における配置予定技術者の従事経験について建築一式工事及び解体工事における配置予定技術者の従事経験について

建築一式工事及び解体工事における配置予定技術者の従事経験については，工事着手から

工事完成までの従事が確認できる書類の写しが提出された場合に限り，民間発注工事の従事

経験を評価の加点対象とします。ただし，従事経験については，途中交代のあるものは，実

績として認めません。

 建築一式工事建築一式工事建築一式工事建築一式工事    解体工事解体工事解体工事解体工事

配置予定技術

者の従事経験

を確認するた

めに提出を求

める書類

・建築確認申請書（受付印あり）

・契約書

・施工体系図

・構造，規模のわかる図面等

・完成，引渡に関する誓約書

・建設工事に係る資材の再資源化

等に関する法律の届出書（受付

印あり）

・契約書

・施工体系図

・構造，規模のわかる図面等

・完成，引渡に関する誓約書

②②②② 工事成績評定点について工事成績評定点について工事成績評定点について工事成績評定点について

  専門工事及び設計金額３，５００万円未満の土木一式工事並びに設計金額７，０００万

円未満の建築一式工事の評価内容について，過去５か年度の同一工種の工事成績評定点「上

位３件の平均点」を「最高点（１件）」に変更します。ただし，大規模工事等の場合を除き

ます。

変更前 変更後

設計金額 評価内容 配点 設計金額 評価内容 配点

・３，５００万円以

上の工事（建築一式

工事の場合は７，０

００万円以上）

過去５か年度の

同一工種の

工事成績評定点

上位３件の平均

点

５点

・ ３，５００万円以

上の土木一式工事

・ ７，０００万円以

上の建築一式工事

過去５か年度の

同一工種の

工事成績評定点

上位３件の平均

点

５点

・３，５００万円未

満の工事（建築一式

工事の場合は７，０

００万円未満）

２点

・ 専門工事専門工事専門工事専門工事

・ ３，５００万円未

満の土木一式工事

・ ７，０００万円未

満の建築一式工事

過去５か年度の

同一工種の工事

成績評定点の最

高点（１件）

２点

３３３３    地域精通性地域精通性地域精通性地域精通性の評価項目の評価項目の評価項目の評価項目

地域精通性の配点を次のとおり変更します。

評価基準 変更前 変更後

工事施工場所と同一の小学校区 ２点 ２点

工事施工場所と同一の地域（Ａ～Ｆ）で隣接する小学校区 １点 １．５点

工事施工場所と同一の地域（Ａ～Ｆ） ０．５点 １点

工事施工場所と他地域の隣接する小学校区 ０．５点 ０．５点

 ※同一の地域（Ａ～Ｆ）とは，福山市条件付一般競争入札事務処理要綱別記２に定める地域で

す。

４４４４    舗装工事について舗装工事について舗装工事について舗装工事について

舗装工事については，設計金額１，０００万円以上の案件について，原則，総合評価方式

による入札を行ってきましたが，設計金額１，５００万円以上の案件を，原則，総合評価方

式による入札とします。

５５５５    評価値の算出方法の見直しについて評価値の算出方法の見直しについて評価値の算出方法の見直しについて評価値の算出方法の見直しについて

 評価値の算出方法を次のとおり変更します。

変更前 変更後

評価値＝技術評価点／入札価格×

１，０００，０００

（小数点第４位以下切捨て）

評価値＝技術評価点／入札価格×

１０，０００，０００

   （小数点第４位以下切捨て）

※ただし，請負設計金額が５億円以上の場合は，乗じる数値を１００，０００，０００としま

す。

問い合わせ先

福山市建設局建設管理部契約課

〒720-8501 広島県福山市東桜町３番５号

TEL 084-928-1076 FAX 084-926-9167

メールアドレス keiyaku@city.fukuyama.hiroshima.jp